
45

NEWS（お知らせ） × INFO（情報） × EVENT（行事）

5月12日は「クリミア（白衣）の天使」と呼ばれた、
イギリス人看護師フローレンス・ナイチンゲール
の誕生日です。当院でも毎年5月12日に看護のイ
ベントを開催し、今年は血糖値測定、呼気中の一
酸化炭素量測定、血圧、酸素飽和度測定、手洗い
チェックを実施しました。このようなイベントを
通じて看護の活動をお伝えし、地域の皆様との交
流を図っていきたいと思います。

看護の日2007年に鳥取大学を卒業し、栃木県の自治医科大学附

属病院で初期研修を修了後、2009年より同院の消化器

外科に所属しております。大学院を卒業し、大学病院・

関連病院での研鑽を積み、この度、会田病院で勤務させ

ていただく機会を頂戴いたしました。福島県での勤務は

初めてですが、少しでも早く地域の皆様に馴染み、覚え

ていただけるよう日々の診療を大切にしたいと考えてお

ります。どうぞよろしくお願い致します。

医 師　　 紹 介

新任

火曜・金曜 　 8：00～11：30
　　　　　　  13：00～16：30

診察日・受付時間

4 月１日から外科に勤務させていただくことになりまし

た太田学と申します。東京で生まれ、埼玉県、愛知県で

青年期を過ごし、2009年に佐賀大学を卒業し、自治医

科大学で初期研修終了後、 2011年より自治医科大学消化

器一般移植外科に所属し、消化器一般外科、特に大腸肛

門病を中心に診療を行ってきました。 この度は縁あって

会田病院で勤務させていただく機会を頂戴いたしました。

少しでも早く病院、そして地域に馴染み、お役に立つこ

とができるよう努めてまいります。 なにかお困りのこと

がございましたらお気軽にご相談いただけますと幸いで

す。どうぞよろしくお願い申し上げます。

5月17日に新人看護職員5名を対象に採血・静
脈注射の研修を実施しました。模擬腕を用い、
正しい手順・安全な手技の実践研修を行い、現
場で自信をもってできるよう練習をしました。
患者様に安全に実施できるよう頑張りますので
よろしくお願いします。

看護部新人研修

防煙教室
６月19日に矢吹中学校１年生を対象に
会田理事長を講師とした防煙教室を開
催しました。
未来がある若者にタバコの危険やタバ
コが及ぼす悪影響などを知ってもらえ
たと思います。喫煙は、がんや心疾患、
脳血管疾患、慢性閉塞性肺疾患（COPD）
の原因になるとともに、糖尿病や脂質
異常症、歯周疾患を悪化させるとされ
ております。
喫煙は喫煙者本人にとどまらず、周囲
の人にまで悪影響を及ぼします。
今回の防煙教室で中学生が学んだこと
を活かし、将来健康に過ごしてもらえ
るような手助けになれば幸いです。

金 丸 理 人
外科医長
　　医師

かなまる　　りひと

太 田　学
外科
医師

おおた　 　がく

月曜・水曜 　 8：00～11：30
　　　　　　  13：00～16：30

診察日・受付時間


